477 Cod. Pomer. 36. Ipsos etiam homines, quos vocaverint et posuerint, liberos 
dimisimus ab omni exactione baronum nostrorum et omnium nobis et eis femu- 
lantium, et ab omni servitio nobis et eis more gentis nostre debito, videlicet urbium 
edificatione, pontium positione et utrorumque resarcinatione et omni expeditione 
(ср. там же, 128). Очевидно из этих слов, что все исчисленные здесь по
винности, постройка и исправление «городов», мостов и т. п., считались при
надлежащими князю и баронам, но в каком смысле принадлежали они ба
ронам, и каким баронам? Конечно, не всем баронам, т. е. знатным людям 
вообще, а баронам должностным, т. е. жупанам, которые в этом отношении 
были как бы полномочные князя, каждый в своей жупе: ибо если бы бароны 
имели сами по себе, лично, право на эти повинности, servitia et exactiones, то 
каким образом князь мог отчуждать право не ему принадлежащее? - Ср. еще 
Cod. Pomer. 43, sancimus, ut canonici Grobensis ecclesie... possesiones suas ab 
omni iure terreni dominii absolutas, etiam ab omni provinciali exactione, excepta 
instauratione munitionum, ad quas ipsa pertinent. Постройка укреплений счи
талась, мы видим, местной повинностью, и ясно, что когда князь называл ее 
принадлежащей баронам, то он разумел под баронами местных начальников, 
т. е. жупанов.

478 Cod. Pom. 41. domorum nostrarum edificatione.
479 Постройка храма гостьковского была произведена на общий счет 

местных жителей, см. Sefr. 136.
480 См. сноску 449. Cod. Pomer. 41. pontem edificent generalem. 46. excepta 

re-edificatione castri et pontis in Gdanzc. 103. poncium posicione et ipsorum 
reparacione, ab expedicione urbium seu castorum excubiis vel edificacionibus, ab 
omnibus nostris officialibus, et canum procuracionibus, ab omnibus precariis et 
exaccionibus.
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де в [124]города481, были особые сборщики, которых, вероятно, на
значал жупан; к сборщикам поступала также взимавшаяся для кня
зя, натурой, часть с хлеба (осыпь), с рогатого скота, со свиней, с овец, 
с меда и т. п., и чрезвычайные подати, которые по временам на
лагались князем на народ482 483; но взнос собственной подати, лежав
шей на народонаселении жупы, производился у балтийских славян 
в корчме: корчма была непременно на каждом рынке, в каждой жу-

481 Cod. Pomer. 50. ut per totam terram nostram ab omni exactione thelonei 
liberi existant, tam in terra quam in aqua, in foro videlicet, in pontibus, in urbibus 
et in navibus. Cm. N 24 (выше § XLVIII, и chock. 444) и множество других 
грамот.

482 Cod. Pomer. 41. ab omni exactione, insuper naras, oszep etc.; стр. 103, из 
грамоты 1297 г.: a naras, a bove, a vacca, а porco, ab оѵе; 1266 г. а naras, а ро- 
radlne, a podworowe, a stationario, a tentorio, a falcone, a vacca, а porco, а Ьоѵе, а 
frumento. Трудно сказать, какое различие полагалось между податью со сви
ней (a porco) и наразом, что также означало подать с свиней: как видно из 
свидетельства польского короля Казимира, который пишет (1454, Cod. Po
mer. стр. 103): in Pomerania exactionen seu daciam quae porcus, alias Narzasz, 
veteri institutione ducum Polonorum vocabatur tollimus. - 75. cum omni decima 
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castorum Verisse et Vizle, cum decim, omnium salomonum et sturionum et alio- 
rum piscium, cum decima poledrorum, vitulorum, porcellorum et anserum, deci
mam sarcinam allec de thelonio. - 90. terciam partem thelonej quod datur de 
panno, quidquit eciam nostre parti vel in equis sive pecunie vel in allis rebus 
contingerit. 225. ab omni opere secularis exactionis, videlicet advocatie, com
munis placiti, expeditionis urbani operis, vel qualiscunque servicii nostri, sive 
successorum nostrorum, a prowod, a canibus, a porco, a vacca, ab urna mellis, et 
ab omnibus prorsus exactionibus, quales sunt vel suboriri poterunt in futurum. 
175. quinque urnas mellis in Levine et quinque in Scoreve singulis annis. Заме
чательно, что эти многочисленные и, без сомнения, крайне тяжелые подати 
встречаются большей частью только в грамотах, относящихся к восточному 
Поморью: западное было менее угнетено. - О сборщиках свидетельствует 
Cod. Pomer. 41. Volumus tamen ut iidem homines castrum ad quod pertinent et 
pontem edificent generalem; et si qua pro bus promovendis in communi fuerint 
ab eisdem colligenda, ea nullatenus per secularem exactorem, sed per nuncium 
prepositi colligantur; также к сборщикам этим, назначавшимся жупанами, 
относятся, кажется, слова грамоты N 36: liberos dimisimus ab omni exactione 
baronum nostrorum et omnium nobis et eis famulantium. - Ср. еще Helm. I, 12: 
unus nummus, precium colligentis.

483 Cod. Pomer. 26. ante castrum Uznum decern marce de taberna annuatim 
et theloneum forense... In provincia Grozwina... in foro... decern marce de taberna 
annuatim. In provincie Scitene forense tbeloneum et taberna... In Coluberch... 
ante ipsum castrum sex marce de taberne... In castro Belegarde taberna una. Таких 
свидетельств множество в поморских грамотах. Иногда какое-нибудь важное194